
 

 
 

 
DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 193 del 17.10.2023 
dal Direttore sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n. 221 del 30.11.2023 

 
 

N. 111  DEL 20/05/2024 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
ATTO AZIENDALE. ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALLE DELIBERE DI 
GIUNTA REGIONALE N. 1869/2022 e N. 2064/2023. 
 



Atto n. 111 del 20/05/2024  Pag. 2 di 7  

Proposta di Decreto n. 129 del 16/05/2024 
 
Oggetto: ATTO AZIENDALE. ADEGUAMENTO ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALLE DELIBERE DI 
GIUNTA REGIONALE N. 1869/2022 e N. 2064/2023. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 
• la legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio sanitario regionale”; 
• la legge regionale n. 22 del 12 dicembre 2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, 

norme in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla 
legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• D.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 
• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i. 
• la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
• il decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale; 
• il decreto n. 203 del 22.09.2022 recante “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e 

delle determinazioni dirigenziali”. 
• decreto DG n. 102 del 29.4.2020 di conferimento dell’incarico di Direttore della SC Gestione Risorse 

Umane. 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
RICHIAMATE: 

• la DGR 1446/2021 “Definizione delle attività e delle funzioni dei livelli assistenziali del servizio 
sanitario regionale” come rettificata dalla DGR n. 1965 dd. 23 dicembre 2021 avente ad oggetto “Lr 
22/2019. DGR 1446/2021 "definizione delle attività e delle funzioni dei livelli assistenziali del 
servizio sanitario regionale". Rettifica errori materiali”; 

• la DGR 321 del 11 marzo 2022 di approvazione delle Linee per la gestione del SSR, anno 2022; 
 
DATO ATTO che con decreto n. 159 del 18/08/2022 si è provveduto ad adottare l’Atto Aziendale in 
ottemperanza alle disposizioni di cui al D. Lgs. 502/1992 e alla LR 27/2018 ed ai precitati 
provvedimenti della Giunta Regionale; 
 

CONSIDERATO che in merito all’assetto organizzativo delineato nel vigente Atto Aziendale sono 
intervenuti i  provvedimenti giuntali di seguito indicati: 

• DGR 1869 del 2 dicembre 2022 avente ad oggetto “Centro unico di produzione emocomponenti 
(CURPE). Ridefinizione attribuzione funzioni. Modifica DGR 1446/2021 come rettificata dalla DGR 
1965/2021”; 



Atto n. 111 del 20/05/2024  Pag. 3 di 7  

• DGR 1913 del 1 dicembre 2023 avente ad oggetto “LR 22/2019, art. 32. Sistema di emergenza 
urgenza territoriale nel piano regionale di emergenza urgenza. Ricognizione e aggiornamento del 
modello organizzativo. Approvazione preliminare 

• DGR 2064 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto “LR 22/2019, art. 32. Sistema di emergenza 
urgenza territoriale nel piano regionale di emergenza urgenza. Ricognizione e aggiornamento del 
modello organizzativo. Approvazione definitiva”; 

 
RICHIAMATI i propri provvedimenti di progressiva attuazione della DGR 2064/2023: 

• decreto n. 10 del 22.01.2024 di presa d’atto della citata DGR n. 2064/2023; 
• decreto n. 28 del 08.02.2024 di costituzione del Dipartimento Interaziendale funzionale del Sistema 

di Emergenza Urgenza Territoriale (SEUT), come integrato con il successivo Decreto n. 51 del 
07.03.2024 

• decreto n. 87 del 26.04.2024 di costituzione del Comitato di Emergenza Urgenza; 
 
RITENUTO pertanto opportuno di adeguare anche l’assetto organizzativo delineato nell’Atto Aziendale 
vigente con stralcio della struttura complessa “Centro unico regionale produzione emocomponenti 
(CURPE) e rete raccolta sangue territoriale”  e attivazione della struttura operativa complessa “Centrale 
operativa  regionale di emergenza urgenza territoriale COREUT” con contestuale soppressione della 
struttura complessa “Struttura operativa regionale emergenza sanitaria SORES”;   
 
DATO ATTO che per effetto di quanto sopra l’assetto delle strutture afferenti alla Direzione sanitaria 
viene ridefinito come segue: 

Dipartimento per il governo clinico e delle reti del SSR 
• Struttura complessa “Gestione prestazioni sanitarie e coordinamento e controllo delle reti 

cliniche” 
• Struttura complessa “Coordinamento e controllo del governo clinico regionale dei percorsi di 

cura e rete cure sicure FVG” 
• Struttura complessa “Coordinamento della rete oncologica regionale” 

Dipartimento del sangue, farmaco, HTA e sanità pubblica 
• Struttura complessa “Centrale operativa  regionale di emergenza urgenza territoriale COREUT” 
• Struttura complessa “Farmacia Centrale” 
• Struttura complessa “Health tecnology assessment e segreteria Comitato etico unico regionale” 
• Struttura semplice dipartimentale “Osservatorio epidemiologico e coordinamento/controllo 

delle azioni di prevenzione collettiva e sanità pubblica” 
• Struttura semplice dipartimentale “Coordinamento e controllo delle azioni di sanità veterinaria” 
• Struttura semplice dipartimentale “Coordinamento del programma di screening”; 

 
PRECISATO che la manovra di razionalizzazione di cui sopra comporta a regime una riduzione dei 
costi complessivi di attuazione del Decreto 159/2022, atteso che esita con la riduzione di una struttura 
operativa complessa; 

 
DATO ATTO che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
 
 



Atto n. 111 del 20/05/2024  Pag. 4 di 7  

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale ARCS né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni citate in premessa e qui confermate, 
 
- di procedere allo stralcio della struttura complessa “Centro unico regionale produzione 

emocomponenti (CURPE) e rete raccolta sangue territoriale” per effetto della DGR n. 1869/2022 e 
all’attivazione della struttura operativa complessa “Centrale operativa  regionale di emergenza 
urgenza territoriale COREUT” con contestuale soppressione della struttura complessa “Struttura 
operativa regionale emergenza sanitaria SORES”; 

 
- di ridefinire l’assetto delle strutture afferenti alla Direzione sanitaria, come segue: 

Dipartimento per il governo clinico e delle reti del SSR 
1. Struttura complessa “Gestione prestazioni sanitarie e coordinamento e controllo delle reti 

cliniche”, 
2. Struttura complessa “Coordinamento e controllo del governo clinico regionale dei percorsi di 

cura e rete cure sicure FVG” 
3. Struttura complessa “Coordinamento della rete oncologica regionale” 

Dipartimento del sangue, farmaco, HTA e sanità pubblica 
• Struttura complessa “Centrale operativa regionale di emergenza urgenza territoriale COREUT” 
• Struttura complessa “Farmacia Centrale” 
• Struttura complessa “Health tecnology assessment e segreteria Comitato etico unico regionale” 
• Struttura semplice dipartimentale “Osservatorio epidemiologico e coordinamento/controllo 

delle azioni di prevenzione collettiva e sanità pubblica” 
• Struttura semplice dipartimentale “Coordinamento e controllo delle azioni di sanità veterinaria” 
• Struttura semplice dipartimentale “Coordinamento del programma di screening”; 

 
- di dare atto che: 

• la manovra di razionalizzazione di cui sopra comporta a regime una riduzione dei costi 
complessivi di attuazione del Decreto 159/2022, atteso che esita con la riduzione di una 
struttura operativa complessa; 

• dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale ARCS né spese a carico del 
bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

• non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
• di trasmettere il presente provvedimento alle strutture interessate; 
• il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base a quanto 

previsto dall’art. 4, comma 2 della LR 21/1992 e ss.mm.ii.  
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE RISORSE UMANE 

Barbara Tesini 



Atto n. 111 del 20/05/2024  Pag. 5 di 7  

 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 129 del 16/05/2024 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC GESTIONE RISORSE UMANE 
 Tecla Del Dò 
  



Atto n. 111 del 20/05/2024  Pag. 6 di 7  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni citate in premessa e qui confermate, 
 
1. di procedere allo stralcio della struttura complessa “Centro unico regionale produzione 

emocomponenti (CURPE) e rete raccolta sangue territoriale” per effetto della DGR n. 1869/2022 e 
all’attivazione della struttura operativa complessa “Centrale operativa  regionale di emergenza 
urgenza territoriale COREUT” con contestuale soppressione della struttura complessa “Struttura 
operativa regionale emergenza sanitaria SORES”; 

 
2. di ridefinire l’assetto delle strutture afferenti alla Direzione sanitaria, come segue: 

Dipartimento per il governo clinico e delle reti del SSR 
1. Struttura complessa “Gestione prestazioni sanitarie e coordinamento e controllo delle reti 

cliniche”, 
2. Struttura complessa “Coordinamento e controllo del governo clinico regionale dei percorsi di 

cura e rete cure sicure FVG” 
3. Struttura complessa “Coordinamento della rete oncologica regionale” 

Dipartimento del sangue, farmaco, HTA e sanità pubblica 
• Struttura complessa “Centrale operativa regionale di emergenza urgenza territoriale COREUT” 
• Struttura complessa “Farmacia Centrale” 
• Struttura complessa “Health tecnology assessment e segreteria Comitato etico unico regionale” 
• Struttura semplice dipartimentale “Osservatorio epidemiologico e coordinamento/controllo 

delle azioni di prevenzione collettiva e sanità pubblica” 
• Struttura semplice dipartimentale “Coordinamento e controllo delle azioni di sanità veterinaria” 
• Struttura semplice dipartimentale “Coordinamento del programma di screening”; 

 
3. di dare atto che: 

• la manovra di razionalizzazione di cui sopra comporta a regime una riduzione dei costi 
complessivi di attuazione del Decreto 159/2022, atteso che esita con la riduzione di una 
struttura operativa complessa; 



Atto n. 111 del 20/05/2024  Pag. 7 di 7  

• dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale ARCS né spese a carico del 
5. bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

• non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
• di trasmettere il presente provvedimento alle strutture interessate; 
• il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base a quanto 

previsto dall’art. 4 comma 2 della LR 21/1992 e ss.mm.ii.  
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2024-05-20T09:00:06+0200




